川公共节能办〔2020〕14 号

四川省公共机构节能工作协调小组办公室

关于转发《开展“拒绝舌尖上的浪费
 光盘打卡行动”方案》的通知

省直各部门（单位）、各市（州）公共机构节能主管部门：

为深入贯彻落实习近平总书记对制止餐饮浪费行为作出的重

要指示精神，根据省委办公厅、省政府办公厅《关于印发〈四川

省厉行节约制止餐饮浪费行为行动方案〉的通知》（川委厅〔2020〕

49 号）要求，四川日报社组织开展了“拒绝舌尖上的浪费 光盘打

卡行动”，现将方案转发你们，请认真组织实施。

各地各部门要充分认识贯彻落实厉行节约、坚决制止餐饮浪

费行为的重要意义，始终绷紧节约粮食这根弦，坚决遏制舌尖上

的浪费，积极发动本系统、本行业所属公共机构、国有企业的干

部职工参与。商务部门、文化和旅游部门、市场监管部门要积极

鼓励餐饮行业协会、餐饮单位参与，引导顾客自愿参与打卡行动。

请省直各部门（单位）、各市（州）公共机构节能主管部门按方

案组织实施，并及时将情况报送省公共机构节能工作协调小组办

—2—

公室。联系人：罗  伟  联系电话：028-86782066 电子邮箱：

sichuanjnb@163.com

四川省公共机构节能工作协调小组办公室

2020 年 10 月 15 日

—3—

开展“拒绝舌尖上的浪费 光盘打卡行动”方案

为深入贯彻落实习近平总书记对制止餐饮浪费行为作出的重

要指示精神，根据省委办公厅、省政府办公厅《关于印发〈四川

省厉行节约制止餐饮浪费行为行动方案〉的通知》（川委厅〔2020〕

49 号）要求，四川日报社将于近期组织开展“拒绝舌尖上的浪费 光

盘打卡行动”。现将活动事项明确如下。

一、活动安排

（一）活动名称

四川省“拒绝舌尖上的浪费 光盘打卡行动”

（二）参加范围

全省各级各类公共机构、国有企业干部职工，社会公众

（三）活动时间

首期活动时间为 2020 年 10 月 16 日—11 月 15 日，并持续推

进打卡行动。

（四）活动内容

通过展示用餐后的光盘照参与打卡行动

（五）活动平台

四川日报·川观新闻客户端

二、活动流程

—4—

鼓励全省各级各类公共机构和国有企业干部职工、社会公众

通过川观新闻客户端进行打卡，按打卡天数折算公益积分，汇总

兑换为承办单位筹集的公益物资，定向捐赠给相关地区的贫困群

体。该活动长期举行，分批组织不同类型的公益捐赠活动。具

体参与方式如下。

（一）用户登录

1.下载安装川观新闻客户端 APP，通过手机号登录；

2.打开川观新闻客户端 APP 首页，点击进入时政频道首页或

点击“我的”进入“服务”功能页，找到“光盘打卡行动”页面；

3.参与者勾选所在市州、部门（党政机关、医院、学校、国企、

群众、其他）等属性栏，完成身份认证。

（二）光盘展示

1.用户每天上传一次光盘照签到；

2.签到成功后，系统自动生成光盘照海报；

3.鼓励用户转发海报到朋友圈，展示打卡成果。

（三）首期活动公益捐赠对象

首期活动参与打卡天数折算的公益积分将转化为山区孩子的

“精神粮食”，分别送至贫困地区的小学和幼教点，捐赠活动开展

进度将实时公布。

（四）首期活动打卡折算标准

1.连续打卡 7 天将为山区孩子送上一支定制笔；

2.连续打卡 14 天将为山区孩子送上一个定制笔记本；

—5—

3.连续打卡 21 天将为山区孩子送上一本精选好书。

三、操作指南

（一）扫描二维码，下载川观新闻客户端，通过手机号完成

登录

（二）进入川观新闻首页，选择时政频道，点击指定页面参

与活动

扫码观看操作视频

—6—

信息公开选项：主动公开

（共印 130 份）